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ÖZET 

İnsanlar üzerinde yapılan araştırmalar bireyin bağımsızlığı, 

gizliliği ve güvenlik haklarını koruyan politikaları, planları ve ey 

lemleri gerektirir. Araştırmada bilgilendirici onayın geliştirilmesi 

araştırmacılar,  kurumlar  ve  ilgili  mesleklere   sorumluluk   yükler. 

He m ş ire lerin deneklerin haklarını koruyan ve deneklerin haklarını 

ihlal eden araştırmalar arasındaki farkı ayırdetedilmeleri önemli dir. 

Profesyonel hemşire, klinik uygulamaları iyileştirmek, değiş 

tirmek  veya  desteklemek  için  araştırma  sonuçlarını   kullanır. 

Kurum sal düzeyde araştırmaya temellenen bilginin kullanılabilmesi 

için, kurumun birkaç özelliğe sahip olması gerekir. Bunlar; kurumu 

etkileyebilen yenilikçi liderlerin varlığı, kurumsal düzeyde bilgi 

gereksiniminin    algılanması,    araştırma    yenlli.kl  e rin   i  uyarlamaya 

hazır olma ve planlanmış bir  deği şiklik  sürecini  yürütmek  için 

gerekli kaynaklardır. 

 

 

 

 
Ta rih boyu nca hemşirelik. in s an ha kla rın a önem veren bir  meslek 

ola ra k gö r ülm üş tür. ICN'in  He m ş irelik  I<od u ' n un  giriş  k ıs mın d a . "He 

m ş ireliğ in ta bia tın da var ola n yaş ama. as a le te ve insan hak la rı na 

saygıdır'' ifad es i b u lun ur. Bu koda göre he mş ire a ra ş tırm acıla r ve 
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hemşirelik birlikle ri.  he mş irelik  a raş lırnıal a n  iç in yüksek e tik  s tand a rt 

la rı belir lemek  ve  des teklemek  için  e U<in  o la ra k  çaba  göstermelidirle r (7). 

iyi bir a ra ş lırm a bilims el so rg ula ma nın mora l. elik ve yas a l s ta n  

dartlarına    uymalıdır    (10 ).   in sa n    sağlığ ı    ile ilg ili   a ra ş lı rrna la rda 

a ra ş tırm acı. dene kle rin haklan kon us unda duya rlılık gös termelidir (2. 

10. 13). Denekle re zarar verebilecek he rha ngi bir a raş lırnı a . 

hem ş ire liğin e tik ilkele rini ih la l ed e r ve yaşa dış ı o la bilir (7. lO). 

/\ra ş l ır m a cının teınel soru m lu luğu . a ra ş lı ı-maya ka lıla n bireyle ri o 

las ı zarar la r da n kon ımalctır. Bu zarar lar  bede nsel. d uygusa l. ruhs al. e 

konomik. s osya l veya yasa l boyutlarda olabilir (2). 

l le ınş ire a raş tırm acıla rın ya ptıkla rı ça lış mala r, s ağ lıklı veya has ta 

biı·ey le rin kiş isel ve gizli bilg ile ı-inin açıkla nmas ını gerektir ebilir.  Bu nedenle 

he mş ire  a raş tırmac ıla r.  d e ne kle rin ha kla rı  konus u nda  tüm tıbbi ve 

sağlıkla  ilg ili a nı ş tırma la ra  re hb e r  ola n  bazı etik ilkele ri  bilmeli d irler 

(7). 

Araş tırm a Etik Komiteleri 

il .   Dü nya   Savaş ı   s ıra s ın d a   Nazi   hekimlerinin    uygula dıkl arı 

de n ey le r in a rclm da n , in s an lar ü zerinde yapılan deneyle re bir d üzenle me 

ge tirm e zorunlulu ğu ortaya çıkmış tır. Bu a ma çla 194 Tele Nürenberg 

J<uralla n yü rü rlüğe kon mu ş tu r.  Ardından  1964'te  bu  kurallar  Dünya 

Tıp Bir liğ i ta ra fın d a n geliş tir ilere k He ls inki Bild irges i ola ralc ila n 

edilmiş tir (2. 6. 12). l 975'te Tokyo. l 977'de 1 la wai , 198 3 ' te Ve neclik 

Bildirgc leı·i ila n ed ilm iş tir . Bu bildirgele rde leme! a ma ç. insan on uru n un 

korn n ma s ıd ır. Elik komitelerin çalış mala rına bu bildirgeler  yo l göste rirle 

r. in s an la r ü zerind e ya pıla n deneylerde He ls in ki Bildir ges i. ps ikiya  trik 

ara tırmalarda Ha wa i Bildirges i esas alın ır (6). 

Elik komite ler bilims el a raş lırnı a . yay ın, s ağ lık hizmctlcı-i uygula  

mas ı.     eğ ilim.     öğre tim,        in sa n     üzerinde     ya pıla ca k     biyomedika l  

a r aş tırm a la r. has ta ve den e k ha kla rın m korunması ve benze ri c lkin lik  

le rd e cleo ntoloj ik s ta nda rtla r ve e tik ilkele re uyulup uyulma d ığ ını bclirle 

ınel<. gö r üş bildirmek ve izlemek amacı ile ku ru lu rla r (5 . 6 ). Ulu s a l 

düzeyde ku ru la n  e tik  komite le r in  ya nıs ıra ,  yerel  e tik  komiteler  de 

bu lı m ına kla d ır. Yere l e tik komitele rin a raş tırm a me rkezinde ku rula nla rı 

"Ara ş tırma   Elik  I<om ilele r,i"    h a s ta nelerde  ku ru la nla rı  ise  "Klin ik Elik 

Kom itel e ri" ola ra k  adla ndırılma k ta d ır .  Ara ş tır ma  e tik  komitele rin in 

gö rev i. a ra ş tın nada uygulanan iş lemle r in elik s ta nda rtla ra uyup 

uymadığ ını konlrol et mekdir (6). 
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Araş t ırm ada Etik İlkeler 
 

1Ie mş ire lik a ra ş t ır mala n nd a uygula nan elik ilkeler.  h e mş ire lik uygula 

mas ında uygula n a nla rla he men  heme n  ay nıdır. He m ş irelik uygula mas 

ında old uğu gibi a ra ş lırm ada da. hemş ire n in hasla hakla rın ı koruma ve des 

tekle me  s oru m lu luğu  va rd ır.  İy i  ola nı  ya pma  ve  hiçbir za ra r verm eme 

e tik ilkele ri re h be r ku ra lla rdır (7. 12). 

Koş u lla r ne  olu rsa  ols u n  h içbir  a ra ş t..ır ma  de neklere  zaı·ar 

verm e meli ve on u s ıkın tıya so km a malıd ır (7. 9. 12 . 13 ). Güvenirlik ilkes i 

he rh a ng i bir d uru mda he mş ire- has ta iliş kis ini des tekler ve a raş tırmada 

has ta nın güveninin kötüye ku lla nılmaya cağı veya is tis ma r ed ilm eyeceğ i 

kon us u da çok ön emlidir. 

Doğru lu k ilkes i klinik uygula mada old uğu kada r a raş tırmada da 

uygu la n a bilir. Örneğin: has ta ya a raş lırma için  onun  la.da  za ma nının ha 

rca n mayaca ğı  kon u s unda  güvence  verile re k  bu  ilke  uygula nı r.  Bir a 

raş b rmaya den ek olara k ka tılm as ı  is te ne n  bir  has taya .  bu proj eye ka 

tılm ad ığı ta k tird e ra ha ts ız ed ileceğ inin veya haksız olar ak g ü çlü kle rle ka 

rş ılaş a bileceğ inin  ima  edilmes i  doğru lu k  ilk es ine  uymaz.  Aynca araş 

brmacıda n a raş brma ra poru kon us unda da doğru luk ilkes in e uymas ı be 

klen ir (7). 

Gizlilik (g üven irlik ) ilkes i. araş t..ır ma iç in elde edilen kiş is el bilg i le 

rin baş ka a maçla rla a çıklan ma mas ının sağ la n mas ını ge re ktirir (7. 12). 

Etik ilkele r s ta ndartla rı be lirle r a nca k uygu la may ı d ü zenleyemez. Ar  

aş t..ını  ıa yı etik  ola r a k yürü tme ve ra por  etme  so ru mlulu ğu  a ra ş tırma  

cıya a itti r. Du nede nle a raş tırmacı he mş irele rin orl aya çıka bilece k e tik 

kon ulan a nla ma la rı ge re kir (7). 

 
Araştı rm alarda Denek Olarak Kullanılan Bireylerin Hakları 

ı. Fiziksel ve d uygus a l o la ra k zara r görmeme 

2. Ke n d i kara rını verebilme (Bilg ile ndirici o nay) 

3 . Gizlilik (Gü ven irlik) 

4 . Ke nd i s ayg ınlığın ı d eva m e tti rme 

5. .  Araş lır maya ka blm ay ı reddetme ya da bir ya ptırım  

olm a ks ızın ar aş tırmaya ka t..ıl ma ktan vazgeç me 

6. Güve n 

7. Ya ı·d ıın (2 . 10) . 
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Fi z ik s e l veya Duygusal Olarak Zarar Görmeme Hakkı 

Araş tırm a cıla r bir ey le ri bedensel veya zihin se l   zarar veya 

rahatsızlıklardan korumak için gerekli tü m önlemleri alm a lıd ırlar (9). 

Geçmişte zarar verm e me hakkı ç-o k az gözönü nde bulundun.ıl 

muştur. Edward J cn ner'ın bir çocuğu yeni bir aş ıyı d enemek iç-in planlı 

bir   şekild e   ç içe k   hastalığına ma n.ız bıra ktığı rapor edilmek tedir. 

Çocuğun zarar görme olasılığı unu tulurke n. J en ner iyi b ir insan ola ra k 

hatırlanmaktadır. Batı d ünyas ında un utu lmayan . saglıklan öne mse n 

meks izin es irlerin ku Ua m ldıg ı Nazi deneyle rid ir. 

Milg ra m'ın otoriteye ita a ti inc elediği bir ça lış ma ps ikolojik olarak 

zara rlı   a ra ş tı m ıaya   bir   örnektir.   Bu   deney.   başkalannın    yaşa mını 

te h likeye a ttığının la rkınd a olma s ına rağ men. kaç as keri n bir otoriteye 

itaat  edeceğin i  belirlemek  a macıyla  planl an m ış tı.  İşle  m.  deneklerin 

başka  bir  kiş iye  e le kts ik  ş ok un u  verirk e n.  bunu  ne  kadar  arttıracak 

la rın ı d ü ş ünmele rin i ge re ktir iyord u. Başkasına zara r vereceği n i bildiği 

halde  40  deneğin  %  65'i  deney  sonuna kadar  şo k  vere meye   devam 

cdece kleıin i belirtmiştir. Sok vermeye devam etmele ri iç in ar aş tın n ac ı 

Larafından baskı ya pılmas ı nede niyle. d e neklerde belirg in olarak  ızd ıra p. 

te rleme. keke me lik. lit.ı"eme ve bir denekte ş idd e Ui kon vüls if nöb e tle r· 

ge liş miş tir (10). 

Kendi Kararını Verebilme Hakkı 

Araştımıaya ka Wm a ya karar ve ren denekler herhangi bir bask.J 

veya s ını rla maya tabi tutulamazlar. 

Bilgile ndiric i onay. denek olarak ku lla nıla n bireylere ka tılma la rı 

is te ne n a raş tırma projesi ha klu nda tümüyle bilgi s a hibi olma la rının 

sağla nmas ı demektir. istekli ola n denekler. araştırma hakkında tü müyle 

bilgi s a hib i old u ktan s onra . ka tılıp  katılmamaya  kar ar vermede 

serbes ttirle r (1. 2. 3 . 4. 9. 10). 

Bilgile nd iıi ci onay deneklere ş u kon ular ha1ckınd a bilgi sa ğla r: 

projenin amacı ve önemi 

- araştırmada uygula na cal< bülün iş lemler ve nedenleri (2. 4. 10 . 

il. 12) . 

- a raş tırm an ın s üres i ve deneklerin katılım biçimi 

- gelişebilece k ağrı. rahatsızlık. gergin lik.  otonom i  ya  da  değe r 

kayb ı 

- g izlilig in. g üvenin ve gerçek is m inin nas ıl sa k lan a cağ ı 

- verilerin nasıl kullanılacağı (2. 10. 12 , 13). 
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Has ta la ra a raş l.ır ma ha kkınd a bilgi vennek için bir  video  ya  da 

teyp kaseti dinle tilebilir (2). B ilgilend iric i onay. verilen sözleri 11  l ulula  

cag ın ı. ya la n ya pılm a ya cağ ın ı. deneğin öz saygıs ını n koru nacağını ve 

elik ilke lere uyu la cağın ı ima ede r (10). 

Ve rile ri n n a s ıl k u lla nı la cağ ı a çıklan ma lıd ır ve d enek bu ku lla nım iç 

in  izin  vermelid ir  (10.  11).  Ve rilerin  baş ka  biçim de  ku llan ılmas ı  veya de 

neğe a çıkla nan şekilde ku llanı lma mas ı etik değild ir. 

Gi zlilik Hakkı 

Gizlilik bir b irey in dah a sonr a s ıkıntı veya  aşağıla ma  his s e tme ola 

s ılığı olma ks ızın davr a nm as ına veya d üş ü n mes ine o lan a k sa ğla r. Gözlem 

ve soru sorma şeklinde ki a raş lırma yönlemlc ri  gizliliğ i  ih la l edeb ilir. 

Katılımcı gözlemi. alanda veya tabii  orlamda  doğrudan  gözlem yoluy la b 

ir veri lop la ma yöntemid ir .  Bu   yönlem incele n d ikl erini 

bilmeyen bireyle rin gizliliğini ihlal edebilir. Araş tırm a ortamı günlük 

faaliyetlerin yü rü tü ld üğ ü bir ortam  old uğu  için  d enek  davranışını 

gizlem e k iç in pek az ça ba har ca r. 

Ve ri  lop lam a k  için  de neğin  bilgis i  veya  iz ini  olma ks ızın  teyp 

kayd edici    veya    kame ra    kulla n ma k    gizlilik    ihlalidir.    Sedasyonda ki ha 

s ta la ra s o ru sorma veya den eğin bi"ılünüyle b ilg is i olma ks ızın  zihins el iş 

lev le r i  içe re n  ila çla n  vermek  etik  dış ıdır  ve  ay nı  zama nda  yasa  dışı ola 

b ilir .   Kiş is el   fa a liycter,   fikirler .    tu lum la r.    ir.anış la r.    mek tu pla r. g 

ünlükle r ve kayı t la r g izlilik özelliğ i la ş ırla r ve izin s iz a raş tırma konus u ola 

m azla r. Bilgisaya rda ki kayde dilmi ş verile r g izlilik için  po ta n s iyel  bir te hd 

illir. ç ünk ü bireyle r nele r kaydedildiğ ini ve kayded ile n bu  verilerin doğru olup 

olma dığ ın ı bilme zle r. Bu tür verin in kulla nılmas ı hem e tik değilcliı·.  henı  de  

a raştır mayı  yan lış   yöne  scvked ebilir.  Klinik   h em ş ire  s in in  doldurduğu  

hasta   kayıUa n n ın   ku llan ılma s ı   has ta nın   izinini gerekt iri r (1 0 ). 

Güvenirlik ve gerçek ismini sakla ma ha kkı. deneği  en  iyi  kor uyan iki 

s üreçtir (9 .  J O).  Güve nirlik.  a raş tırma cının  bilg i  kayna kla r ın ı koru ya 

bilm es id ir.   Geı-çck   is m in i   sa kla ma   araştırıcı   için   olası   bir o lu ms 

uzluktu r. ç ünkü  bir  ça lış ma da  anketi  kimin  geri ver med iğ i bilin med iğ 

in de n. denek ile görüş meyi ön le r. ayn ı zamanda izle me dayalı araş tır ma la 

rı da önl e r. Güven irlik, a ra ş tırm a zarar görmeden denekle ri kor uya n en  

iyi  vasıla  olabilir.  Güve nirliğ i  devam  clü rmek  için .  veriler is im  yerine  

numa ra la rla  kodl a nı r  ve  ha ngi  nu mar a nın  ha ngi  is im old uğ u n u gös 

te re n kayıtlar kilitli bir yerde tutulur. is imle r ve kod 
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n u m a ra la n tü müyle far klı yerlerde  tut u lu r.  Güven irlik  ka ybı  o ıas ılıgı 

va rs a tüm kayıtla r  la h rip ed ilmelid ir.  Dene kle r  g üven irliğe  iliş ki n  tüm ön 

le m le rd e n ha be rd a r edilm elidir . 

Kendi Saygınlığını Devam Ettirme Hakkı 

1Ie rh a ngi bir ş ekilde za rar gö rm eme hakkı ile birlikt ed ir. Bu ya la n 

söyle n me mes i veya daha sonra de neğin öz s ayg ıs ını ya rala yıcı veya onu 

s ıkın tıya sokacak şeylere yol a çılma mas ı ha kkıdı r. Ara ş lırma cını n 

saygınlığı ve dene k ola ra k ku lla nıla n b irey le re  is ted iğin i ya ptıra bilme 

güc ü. de ney s ır as ında ve so nras ında s ıkıntıla ra neden ola bi lir. De nek 

bilgile rin tümünün elde sa kla n a ca ğı veya verile rin bas ılıp bas ılma yacağı 

kon us u nda ki k a r a rda n ha berda r edilm elidir. 

Güven Hakkı 

!<a tı l may ı re d de tme veya de neğin ha kla rını n çiğ nenme korku s u 

olma ks ızın ka tılm a kta n va ı geç mc ha kkı. a ra ş tır ma projes ine  ı a ra r 

verebilir .  Ara ş tırm acı  b u  ha kkı  konus unda   de neği   b ilgile ndiı·me li  ve 

de neğin ka tılmay ı redd edeceğ i veya projeden çe kilm es in in onu  inciteceğ i 

ko nus u nda he rha ngi   bir e ndiş es i olma mas ı ge rektiğini  s üylcinelidir. 

Ha s ta lar a ra ş tırm aya  ka tılmayı  rccld e lLiklcrinde. gerçeklen  ha kctLiklc ri 

sa ğ lık ba kımını a l a ca kla rını  bilmelid irle r.  Denekle re  pa ra  ve rm e  ya  da 

da ha iyi hem ş irelik bakımı g ib i s özle r ver me. bas kıya neden old uğu iç in 

asla ku lla nılma ma lıdır  ( l O). Araş tırm a n ın  ne  ile  ilgili old uğu  ve  bu lgu 

la rı nın ne gibi ö nemi o la bileceğ i  kon us und a  bilgi  verile rek.  dene kle r 

veya has ta la rla iş birli ğ i kolaylaş tırıla bilir ( 1O. 1 3 ). 

Araştırmaya Katılmayı Reddetme Hakkı 

Feda ka rlıkl a g üdüleme ya da bilimsel bilgiye ka tfo ya pm a olas ılığı 

ka tılım ı teş vik e tmek için  yeterlid ir.  Denek  gere ktiğind e  ka t ılma kta n 

vaı gcç·me ka ra rı a la bilm elidir. a ra ş tırm ac ı bu ka ra n ka bu l e tmeye hazır 

olm a lıd ır (3 . 10). 

Yardım Hakkı 

Bazı has la la ı·  ba kı m ı  reddedeb  ilirle r  veya   gelenekselde n çok 

de neyse l bir ya klaş ıma maı-uz bı ra kıla bilirle r. Bu sorunu çözü mle mek 

için. has ta nın farklı zama nla rd a he m geleneksel hem de deneys el teda vi 

ş ek ille rin i de nemes ine iı in verilir. Anca k  bu  he r za ma n olas ı değ ild ir 
(1 0 ). 

Özel Koruma Gerektiren Hassas Denekler 

I Ias s as d e nekle r,  bilgle nd irici onay  vere meyen  ya  da  hükümlü 

ola n d e ne klc rclir. Çocu kla r. a kli de nges i boz uk ola n la r. zeka özü rü ola n  

la r. yaşlıla r. yoks u lla r. s eda if al a n la r. bilin c i ka palı ola nla r. hükümlü ve 

lu tu klu lar . ög re ncilc r. s ila h lı kuvvetle rde ça lış a nlar . a ra ş tı rıııa cın ın a r- 



149  

kada ş la rı ve a iles i has sas  de neklcrd ir.  S ila hlı ku vve tle rde ki s ubayla r. 

as ke r ler ve diğer çalış a nla r. üstlerine ilaa t  etme  kon us unda  eğitilirler. 

bu neden le is te meyere k bir a ra ş tır mada denek olar a k k ulla nıla bilirle r. 

Öğ rc nc ile ı· d e öğ re tmen le rin in otoriteleri a llmdad ır ve bas kı nedeniyle 

denek ola ra k ku lla nılab ilirleı·. Bakım ku ru mla rında  ka la n  yaş lı  ve 

yoks ul insa nla r .  a ra ş tı rm aya  ka tılmala rı  is te ndiğinde  ita a t  ed ilm es i ge 

rekti ğ ine ina na bilirler.  Ak li  de ngesi  bozu k  olan la ı· ve  zeka  özür ü o la 

n la r a ra ş tırm a nı n neyi ge re ktirdiğin i a n laya mazla r. Ara ş tır ma  izini he m   

d cneklen hem de bir vas iden veya akrabadan alın ma lıdır . 

Sedasyondaki has talar  a raş tır ma  kon us un u  a nlaya mazlar .  Bilinçsiz 

veya    a nes tezi  veril miş has tala r. yalnız tümüyle bilinçli old ukla rı 

zamanda bilg ilend irici izin  verdi kleri  taktirde  denek ola ra k  a ra ş tırm a ya 

a lına bilirle r. S on uç olar a k. a nlaya ı-ak bilgilendir ic i izin ve re meyen lüm 

den ekle r. araştırmada denek olarak kulla nılma malıdır (12. 14). 

Hemşirelikte Araştırma Sonuçlarının Kullanımı 

He m ş irelik ara ş tımı as ı ya panla r. arn ş lı nn a b ulg ula rı nı mes leği n ve 

halkın ya ra n için pota nsiye l ku lla nıcıla ra  d uyu rma lıd ırla r.  Etk in biç 

imde  d uyu ru lmaya n  he mş ir e lik  araştırmalarının  herhangi bir  elki ya 

pmas ı be kle ne mez (7. 11). Ara ş tırma bu lgula rı çeş iUi  ş e kille rde yayım la 

na bilir. En ço k kulla nıla n yöntemle r: a ra ş tır ma a bs tra k tla n . dergi ma ka 

leleri. s özl ü  s un ula r  ve  pos ter  s unusudur  (1O. 11. 12). Ara ş tır ma b 

ulgu la rı kit a p . ra d yo. televizyon. gazele. dergi g ib i ki tJe ile liş im a ra ç la 

rı ve uydu ile tiş im i ile de yayım la na bilir (10). He r  a raş tır  ma da a ra ş tırm 

a s on uçla rını kullanacak polans iye ı ku lla nıcıla rın be lir  len mes iyle. e n 

uygun yayıma n ma yönte min in seçilmesi kolay la ş ır (7). 

Araş tırma s onu ç lar ının  kulla nımı. yeni bilgini n ge liş mes i ve hem 

ş irelik uygula mas ı. eğ itimi ve bakımın yü rü tülm es ind eki değ iş iklikle rin 

sağla nmas ı için gereklidir (2. 10. 13). Ya p ılan a raş tı rm a s on uçla rı ku l 

lan ılm ad ığ ında o a ra ş tır ma  değe rs izdir.  Anca k a raş tır ma  s on uçla rı nm 

ku llan ım ı  old u kça karmaşık  bir  konudur.  Bu durum   hemşirelik dışındaki 

diğer bilim da lla rı için d e geçe rlidir. 

198 4 yılınd a Hunt. hemş irele rin a raş tırm a lite ra t ürü ile ilg ile n 

meme ve yöneticile rin araş tırm a bu lg ula rını ku llan ma k için on la rı teşvik 

etmemesi n ede n iyle a ra ş tın n a bu lg ula rını ku lla n ma dıkla rı nı s a pta mış  

tır. 

Ara ş tırm a ku lla nımın ı a za lta n ve a rt tıra n e tmen le ri be lirle m ek için 

ya pıla n b ir ça lış mada (Champion a nd Leac h). h e m ş irelik  lite ra tü r üne 

ulaş ma k için kiş ise l ça ba s a rfetmenin ve a raş tır maya ka rş ı olu m lu bir 

tulumun.  uygu la mada  a ra ş tır ma  ku llan ımını  o lumlu  yönde  etkilediğ i 

s a p ta nmış tır. Bu sonuç. hemşirele ri a raş tırma lite ra tü r üne u la ş ma nın 

önemi ve a raş tırmaya iste kli olma la rı için eğ itın en in önemini belir tm ek - 
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ted ir. Closs ve Cheater. hemşirelik a raş t ırm a s onuçla rın ın etkin biçimd e 

ku lla11ımı iç in ile ri d üzeyde destege gereks inim d uyıılduğu n u belirtmek 

tedirler. 

Elbe tte    tüm    a raş lırma    projele ri    h e m ş irelik    uygula mas ına ııya 

rla na bilece k bulgular ortaya koymazlar. He mş irelik a raş lım1a la n nın çoğu  ta 

nı mlay ıc ı  d üzeydedir  ve  da ha  kes in  bir   a raş tırm ad a n   do ğan bıı lg u la 

rla pek iş ti rild iği zaman bile. so nu çla rın  orji naJ a ra ş tırm ı:ı o rt a mı d ış ında ki 

bir orta ma gene lleş Li r ileb ilmes i ve e tkin liğin in  değerle ndir il mes i için a raş 

tırnıa te kra rla rın a ge reks inim vard ır (7). 

Hemş irelik Araş tı rmala rının Kul lanı mın ı Önleyen Engeller 

Bilim sel   bilgin in   ku lla nımını   önleye n    bir ço k    e ngel    va rdır. 

Yür ütü len he mş irelik a raş lırınala rının say ıs ındak i hızlı artışa rağmen. 

gi'ınümüzde mevcut  bilg ide  ha la  ço k  büyük  ayrılıkla r  va rd ır  ( 1O.  13) . 

Ara ş tı rma    tekra rının    en    az    düzeyde    olması    nede niyle.     a raş tır ma b 

ulg ula rı nı n   geçerlik   ve   güven irliğ ind eki    eks iklik.    s ıklıkla    e rken bu 

lgu lar ın  doğrudan  uygula nmasına  yol  a çma kta dır.  Aynca  sını r lı  bir bilg 

i11in geliş tir ilm es i  için  o  a lan da  ya pıla n  önceki  ça lış mala r  üzerine te 

melle nen a raş tır ma la r yerine. tek- izole a raş tırm ala r mevc uttu r. 

Ara ş tır ma or ta nıının ve örnekle min özelliği de. he mş irelik ara ş tır 

ma la n n ı11 uygulamada  kulla nımını  s ınırla ma kla d ıı·.   Araştırmada 

dene kle r in sosyodemogra lık çeş itli liğin in  olma mas ı.  a ra ş tırm a  bu lg u  

la rın ın çogunun gerçek klinik popülas yona uygııla na bilm es in i s ınırla r. 

Ara ş tın na sonuçlar ın ın ku lla nılmas ı iç in  hemş irele rin  a raş tır ma ya 

pmala rı ve ke nd ile r inin ya ptıkla rı a raş tırmala rı n tü ketic is i olma la rı gere 

kir.   Bu n un  gerçe kleş mes i  için   he mş ir e nin   a ra ş b rnıa  yürü tm e . b ilg 

iy i pratikte uygulaya bilmede eleş ti re l değe rlend irme yeteneğine  ve bilg iy i  

ku lla nma   ve   değiş tir me   bece ris ine   sahip   olmas ı   ge re kir. l le mş 

ire lcrd e bu bece ri a la nla rının herbirinde eksiklikler mevcu tt ur. 

Araştırma sonuçla rın ın  çoğunlu kla  de rg ile rd e  yaym lan mas ı  ve 

cli nicy ic ilcr in i a raş tırma cıla rı n olu ş tu rduğu topla ntıla rda s un ulma s ı 

nede niyle .  klinik  hemş irele rinin  yeni  bilg iye  eriş meleri  s ını rlıdır.  Mc 

C los key  ve Swanson  (1985).  klinik  uygulamada  değiş ikliğ in  ola bilmes i 

iç in . a ra ş! ırm a cıla n n çalış ma la rını uygulayıcı h emş irelere duyu rmak 

iC'in ('aba sa rfed ilm es i gere kti ğ ini s avu nma ktad ırla r (1 3 ). 

Uygu la ma da ki hemş irelcı·in bir a raş tJr m a nın bilimse l değe ri ve 

uygula na bilirliğ ini değe rlendirilebilme k için gerekli ola n bilg ide n yoks un 

olm ala rı. a ra ş t ır ma s on uçla rın ın kulla nım ını e nge lle r (2. 13). Ya p ıla n bir 

('alış ma da kli nik he mş irele rinin . yönetic i. a ra ş t ırm a cı ve eğitimc i olarak 

görev yapan mes lekta ş la rına ora nla . a ra ş tırmaya ka rşı  lutu ınlan nın daha 

az olu mlu old uğu ve araş tırmay ı yüriilme ve  ku lla nmada  da ha  az ye terli 

o ld ııkla n gös te r ilmiş tir (Lillicn. 1985). 
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Klinik hemş irele ri ve a ka de misyen hemş irele r çoğ u n lu k la dil. 

değerler ve amaçların payla ş ımını enge lleyecek şekilde b irb irind e n izole 

bir şe ki lde ça lış ırla r. Klinik  he mş ire le ri  a raş lırma  bu lg ula rını  çoğun lu 

kla ağır. s ıkıcı ve anlaş ılmas ı zor bulu rla r. aynca araştınn a de rg ile ri 

klinik hemş ires i olarak çalışa n okuyu c uyu.  bir  s oru nu  ortaya  koyan 

uygu la m a göz lem lerin i ra por etmeyi teşvik  e tmez. yalnızca  gözlemlere ila 

ve ed ilebile ce k teorilerin oluş tu ru lmas ını teş vik ed e r (13 ). 

Her kurumda bazı bireyler. yeni fikirle re uyum sağla nmas ınd a ve 

değiş ikliği te ş v ik e tme de lide rdir . Bu bireyle r araştırma kulla nı nunın 

temelin i olu ş tur urlar. Ancak bu  birey le rin  hemş irelik  a raş tırm a la rını he 

m bilims el değ eri. hem de özel bir ortamda uygula na bilirliğ i yönünden 

eleştirel biçimde değerlendireb ilecek bilgiye sahip olma la rı ge re kir. 

Ara ş tır ma kulla nımın ı e U<ileycbilecek bireys el öze llikl e r: a ra ş tır  

mayı d ege rlc ndi rc bilme yeteneği.  yeni  bilg iye  gereks in im  d uyd uğunu 

a lg ılaya bilme ve yeni lıkirle ri kabu l e tm eye hazır olmadır. 

Araş tırma ku lla nımını et kileyebilecek ku ru ms al özellikler: kurumu et 

k ilcyc bilcn yenilik çi lid erlerin varlığı. ku ru ms al düzeyde bilg i ge re ks i 

nim.inin hiss ed ilmes i. a raş tırm a yenilik lerin i be nimse mes i iç in is te kli 

olma ve pla n la nmış  bir  değiş iklik  s ürecini  yü ı· ütmek  iç in  gerekli 

kayna kla rdır. 

He rha ng i bir a ra ş tırm a nın  ku lla nıla bilirliği.  ilgili  tü ke tic iler  ta ra 

fınd a n d ikk atli bir şekilde be lirle n melidi r. Anca k a ra ş t ıı·ma raporıınun 

cleş tiı"el biçimde değerlend ir ilmes i iyi ge liş miş be ce rile r gc rc kUı"ir. İlk 

ola ra k  araşbrmalann.  kulla nıcın ın  ortamına  uygu nlu ğ u  değe rlend iri l 

m e lid ir. Daha sonra araştırma nın nite liğ i ve son uçla rın ın geçe rli liğ i 

belirle nmelid ir. Anc a k bu. ku lla nıcın ın a raş tırm a yöntemleri ve is ta tis tik 

hakkında mükemmel bir kavray ış a sa h ip olmas ını ge re ktirir. Bu a rada 

uygu la ma  orta mınd a  d eğiş tirilemeyecek  d uru mla r.   e tik   kon ula r  ve 

ça lış a n la rın a raş lım-ıa bu lg ula rını ku lla nmaya is te kli ve hazır olma s ı d a 

gözö nü ndc bulu nd uru lm alıdır. 

Uygun araştırma bulg ula rın ın klinikte yü rü rlüğe kon mas ında 

birçok yolla r vard ır.  Bir  yara  pansuma nı  tekniğ i  veya  özel  bir  hasla 

g rub u iç in h as la cğ iLiııı  formalı gib i fa rk lı  bi r  iş le m  veya  gir iş im i 

ilg ile n dir e n a ra ş tırm a sonu çları . ça lışa nlar ın eğili mind en so nra öne rile n 

iş le m veya değiş ikliğe ka ra r ver ile rek uygula maya kona bilir. Birço k 

duı-umda a raş tırm a so nu çla rın ın kulla nımı.  bireysel  ça bala rda n  çok 

as lınd a bir o rga n izasyon değiş ikliği s ürecidir (10). 

 
S UMMARY 

Rcs ea r c h   on   human   beings   requires   polie ics .    pla ns .    and 

proccd urcs tlıa l pro tcc t individua1 righ t s of s elf-delerm ina t.ion . pr iva cy. 
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ancl  conHclcnUality.  Promotion  of  informed   conscnt   in  rcsearch  imposes 

s pec ia l res po nsibilitics on invcs tiga to rs . in s titu tions and con cerned 

profcss ions . il is imp oı·ta nt for nu rscs to be a ble to dis li nguis h bclw ce n 

rcs ea rc h  dcsigned  to protccl  thc subjccts' ı·gi h ts  an d  rcsea rch  that may 

viola lc U1e r igh ls of subjecls. 

Thc profcss iona l n ursc ulilizcs rcsea rch lındings in an  a ltcm pl  to 

impr ovc.  changc  or  support  currenl  clinical  practicc.  For  rcsea rch-based 

kı ıo wledge to be used al lhc organizalional lcvel. U1c o rga n ization  must 

also havc  s cve ra l  important  characteris tics .  These  include  thc  presence 

of in nova livc lea d e rs who can  inOucncc  the organization.  the  pcrccption 

of nccd at lhe  organizationa l  lcve l  for  knowlcclgc.  rcad incs s  to  a do pl 

rcs ea rch in nov a tions. and  the  nccessa ıy  rcsourccs  to  implcmcnt  a 

planned cha ngc process . 
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